
 

Официальная правовая информация 
Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 02.09.2025 
Национальный центр законодательства и правовой информации 
Республики Беларусь 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА СУДЕБНЫХ ЭКСПЕРТИЗ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

26 октября 2020 г. № 9 

Об осуществлении деятельности по проведению 
судебных экспертиз государственными судебно-
экспертными организациями 

Изменения и дополнения: 
Постановление Государственного комитета судебных экспертиз 

Республики Беларусь от 23 июня 2022 г. № 2 (зарегистрировано в Национальном 
реестре - № 7/5068 от 11.07.2022 г.) <T22205068>; 

Постановление Государственного комитета судебных экспертиз 
Республики Беларусь от 15 августа 2024 г. № 7 (зарегистрировано в 
Национальном реестре - № 7/5796 от 16.09.2024 г.) <T22405796> - внесены 
изменения и дополнения, вступившие в силу 21 сентября 2024 г., за 
исключением изменений и дополнений, которые вступят в силу 1 января 2026 г.; 

Постановление Государственного комитета судебных экспертиз 
Республики Беларусь от 5 июня 2025 г. № 4 (зарегистрировано в Национальном 
реестре - № 7/5987 от 19.06.2025 г.) <T22505987> 

  
На основании абзацев седьмого и двенадцатого статьи 12, пунктов 2 и 3 статьи 19, 

части третьей пункта 2 статьи 50 Закона Республики Беларусь от 18 декабря 2019 г. № 281-
З «О судебно-экспертной деятельности» Государственный комитет судебных экспертиз 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 
Положение об экспертно-квалификационной комиссии Государственного комитета 

судебных экспертиз (прилагается); 
Инструкцию о порядке аттестации на присвоение (подтверждение, приостановление, 

лишение) права самостоятельного проведения судебных экспертиз и выдачи свидетельства 
о присвоении права самостоятельного проведения судебных экспертиз экспертно-
квалификационной комиссией Государственного комитета судебных экспертиз 
(прилагается). 

2. Установить: 
перечень видов (подвидов) судебных экспертиз, проведение которых осуществляется 

государственными судебно-экспертными организациями, согласно приложению 1; 
перечень специальностей высшего образования, позволяющих претендовать 

на присвоение права самостоятельного проведения судебных экспертиз 
по соответствующему виду (подвиду) судебной экспертизы, согласно приложению 11; 

форму свидетельства о присвоении права самостоятельного проведения судебных 
экспертиз согласно приложению 2. 

3. Установить, что государственные судебно-экспертные организации представляют 
в электронном виде в центральный аппарат Государственного комитета судебных 
экспертиз сведения о проводимых ими видах (подвидах) судебных экспертиз, в том числе 
об их изменении, для включения в Реестр судебно-экспертных организаций 
и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность по проведению 
судебных экспертиз, по форме согласно приложению 3. Сведения об изменении 
информации, содержащейся в Реестре судебно-экспертных организаций и индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих деятельность по проведению судебных экспертиз, 
представляются в течение трех рабочих дней со дня возникновения соответствующих 
изменений. 



 2 

4. Признать утратившими силу: 
постановление Государственного комитета судебных экспертиз Республики Беларусь 

от 2 февраля 2016 г. № 9 «Об утверждении Инструкции о порядке осуществления 
деятельности экспертно-квалификационной комиссии Государственного комитета 
судебных экспертиз Республики Беларусь»; 

постановление Государственного комитета судебных экспертиз Республики Беларусь 
от 22 мая 2017 г. № 2 «О внесении изменений в постановление Государственного комитета 
судебных экспертиз Республики Беларусь от 2 февраля 2016 г. № 9»; 

постановление Государственного комитета судебных экспертиз Республики Беларусь 
от 14 марта 2018 г. № 2 «О внесении дополнений в постановление Государственного 
комитета судебных экспертиз Республики Беларусь от 2 февраля 2016 г. № 9»; 

постановление Государственного комитета судебных экспертиз Республики Беларусь 
от 10 сентября 2018 г. № 7 «О внесении дополнения в постановление Государственного 
комитета судебных экспертиз Республики Беларусь от 2 февраля 2016 г. № 9». 

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 г. 
  

Председатель  
генерал-майор юстиции А.А.Волков 
  
СОГЛАСОВАНО 
Комитет государственной  
безопасности Республики Беларусь 
  
Государственный таможенный  
комитет Республики Беларусь 
  
Государственный пограничный  
комитет Республики Беларусь 

  
  Приложение 1 

к постановлению  
Государственного комитета 
судебных экспертиз 
Республики Беларусь 
26.10.2020 № 9 

ПЕРЕЧЕНЬ 
видов (подвидов) судебных экспертиз, проведение которых осуществляется 
государственными судебно-экспертными организациями 

1. Судебная автодорожная экспертиза. 
2. Судебная автотехническая экспертиза: 
2.1. технического состояния деталей и узлов транспортных средств; 
2.2. транспортно-трасологическая; 
2.3. установление обстоятельств дорожно-транспортного происшествия расчетными 

методами. 
3. Судебная автотовароведческая экспертиза. 
4. Судебная баллистическая экспертиза. 
5. Судебная биологическая экспертиза объектов животного происхождения. 
6. Судебная ботаническая экспертиза: 
6.1. дендрохронологическая; 
6.2. палинологическая. 
7. Судебная взрывотехническая экспертиза. 



 3 

8. Судебная взрывотехнологическая экспертиза. 
9. Судебная геммологическая экспертиза. 
10. Судебная дактилоскопическая экспертиза. 
11. Судебная искусствоведческая экспертиза: 
11.1. произведений изобразительного и декоративно-прикладного искусства, 

предметов антиквариата; 
11.2. культурных ценностей, изделий религиозного назначения и предметов 

коллекционирования. 
12. Судебная компьютерно-техническая экспертиза. 
13. Судебная культурологическая экспертиза: 
13.1. порнографических материалов и предметов порнографического характера; 
13.2. статических и динамических изображений, содержащих знаки, символы. 
14. Судебная лингвистическая экспертиза. 
15. Судебно-медицинская экспертиза: 
15.1. трупа; 
15.2. физического лица; 
15.3. по материалам и делам; 
15.4. медико-криминалистическая; 
15.5. гистологическая; 
15.6. иммуногистохимическая; 
15.7. молекулярно-генетическая. 
16. Судебная (медицинская) биологическая экспертиза. 
17. Судебно-психиатрическая экспертиза. 
18. Судебная медицинская психологическая экспертиза. 
19. Судебная (медицинская) психофизиологическая экспертиза. 
20. Судебная медицинская сексологическая экспертиза. 
21. Судебная (медицинская) химическая экспертиза: 
21.1. биохимическая; 
21.2. спектральная; 
21.3. токсичных веществ; 
21.4. этилового спирта. 
22. Судебная пожарно-техническая экспертиза. 
23. Судебная портретная экспертиза. 
24. Судебная почвоведческая экспертиза. 
25. Судебная почерковедческая экспертиза. 
26. Судебная строительно-техническая экспертиза. 
27. Судебная техническая экспертиза реквизитов документов. 
28. Судебная товароведческая экспертиза: 
28.1. непродовольственных товаров; 
28.2. продовольственных товаров. 
29. Судебная трасологическая экспертиза. 
30. Судебная фоноскопическая экспертиза: 
30.1. акустический анализ; 
30.2. лингвистический анализ. 
31. Судебная фототехническая экспертиза. 
32. Судебная экономическая экспертиза. 
33. Судебная экспертиза волокнистых материалов и изделий из них. 
34. Судебная экспертиза запаховых следов человека (одорологическая, 

ольфакторная). 
35. Судебная экспертиза идентификационных маркировочных обозначений 

транспортных средств. 
36. Судебная экспертиза лакокрасочных материалов и покрытий. 



 4 

37. Судебная экспертиза металлов, сплавов и изделий из них. 
38. Судебная экспертиза наркотических средств и психотропных веществ, их 

аналогов и прекурсоров, сильнодействующих веществ. 
39. Судебная экспертиза нефтепродуктов и горюче-смазочных материалов. 
40. Судебная экспертиза пищевых объектов (товаров) и сельскохозяйственной 

продукции. 
41. Судебная экспертиза полимерных материалов и изделий из них. 
42. Судебная экспертиза продуктов выстрела. 
43. Судебная экспертиза специальных технических средств для негласного получения 

информации. 
44. Судебная экспертиза специальных химических веществ. 
45. Судебная экспертиза спиртосодержащих жидкостей. 
46. Судебная экспертиза стекла и изделий из него. 
47. Судебная экспертиза радиоэлектронных устройств и электробытовой техники. 
48. Судебная экспертиза фото- и видеоизображений (ситуационный анализ). 
49. Судебная экспертиза холодного и метательного оружия. 
50. Судебная (медицинская) генетическая экспертиза. 
51. Судебная генетическая экспертиза объектов животного происхождения. 
52. Судебная психологическая экспертиза экстремистских материалов. 
53. Судебная экологическая экспертиза: 
53.1. оценка антропогенного воздействия расчетно-аналитическими методами; 
53.2. оценка экологического состояния объектов почвенно-геологического 

происхождения. 
54. Судебная техническая экспертиза материалов документов. 
55. Судебная видеотехническая экспертиза (цифровых видеограмм). 
  
  Приложение 11 

к постановлению 
Государственного комитета 
судебных экспертиз  
Республики Беларусь  
26.10.2020 № 9  
(в редакции постановления 
Государственного комитета 
судебных экспертиз  
Республики Беларусь  
15.08.2024 № 7)  

ПЕРЕЧЕНЬ 
специальностей высшего образования, позволяющих претендовать на присвоение 
права самостоятельного проведения судебных экспертиз по соответствующему виду 
(подвиду) судебной экспертизы  

№ 
п/п Вид (подвид) судебной экспертизы 

Код направления образования, 
группы специальностей, 

специальности (направления 
специальности, 

специализации)* 

Код группы 
специальностей, 
специальности** 

1 2 3 4 
1 Судебная автодорожная экспертиза 1-08 01 01 (1-08 01 01-09) 

1-27 02 01 (1-27 02 01-01) 
1-36 04 02 (1-36 04 02 03) 

1-36 05 01 
36 11 
36 12 

6-05-0713-02 
6-05-0713-04 
6-05-0715-03 
6-05-0715-04 
6-05-0715-05 
6-05-0715-07 



 5 

37 01 
1-38 02 01 (1-38 02 01 02) 

1-44 01 01 
1-44 01 02 
1-44 01 06 
1-55 01 03 
1-70 03 01 
1-70 03 02 

1-95 01 13 (1-95 01 13-02) 

6-05-0715-10 
6-05-0715-12 
6-05-0716-03 
6-05-0719-01 
6-05-0812-01 
6-05-0812-03 
6-05-0821-03 
6-05-1031-08 
6-05-1041-01 
6-05-1042-01 
7-07-0732-01 

2 Судебная автотехническая экспертиза:     
2.1 технического состояния деталей и узлов 

транспортных средств 
1-08 01 01 (1-08 01 01-09) 
1-27 02 01 (1-27 02 01-01) 
1-36 04 02 (1-36 04 02 03) 

1-36 05 01 
36 11 
36 12 
37 01 

1-38 02 01 (1-38 02 01 02) 
1-44 01 01 
1-44 01 02 
1-44 01 06 
1-55 01 03 
1-70 03 01 
1-70 03 02 

1-95 01 13 (1-95 01 13-02) 

6-05-0713-02 
6-05-0713-04 
6-05-0715-03 
6-05-0715-04 
6-05-0715-05 
6-05-0715-07 
6-05-0715-10 
6-05-0715-12 
6-05-0716-03 
6-05-0719-01 
6-05-0812-01 
6-05-0812-03 
6-05-0821-03 
6-05-1031-08 
6-05-1041-01 
6-05-1042-01 
7-07-0732-01 

2.2 транспортно-трасологическая 
2.3 установление обстоятельств дорожно-

транспортного происшествия расчетными 
методами 

3 Судебная автотовароведческая экспертиза 37 01 
1-44 01 02 

6-05-0715-03 
6-05-0715-05 
6-05-0715-07 
6-05-1041-01 

4 Судебная баллистическая экспертиза Специальности высшего 
образования 

Специальности 
высшего образования 

5 Судебная биологическая экспертиза объектов 
животного происхождения 

02 04 
31 01 

1-33 01 01 
1-33 01 05 
1-74 03 02 
1-74 03 04 
1-74 03 05 
1-80 02 01 

6-05-0113-03 
0511 

6-05-0521-01 
6-05-0811-05 

0841 

6 Судебная ботаническая экспертиза:     
6.1 дендрохронологическая 02 04 

31 01 
1-33 01 01 
1-33 01 05 
1-74 02 02 
1-74 02 03 
1-75 01 01 
1-80 02 01 

6-05-0113-03 
0511 

6-05-0521-01 
6-05-0811-01 
6-05-0811-05 
6-05-0821-01 

6.2 палинологическая 

7 Судебная взрывотехническая экспертиза 1-02 05 02 
1-02 05 04 

31 04 
31 05 
36 01 
36 02 
36 04 
36 07 
36 20 

37 

6-05-0113-04 
0531 

6-05-0533-01 
6-05-0533-02 
6-05-0533-05 
7-07-0533-01 
7-07-0533-02 
7-07-0533-03 
0711 (кроме 

6-05-0711-04, 



 6 

38 
39 
42 
43 
48 

53 01 
70 04 
70 05 
70 07 

94 
95 02 

6-05-0711-08, 
6-05-0711-09) 
7-07-0712-01 
7-07-0712-02 
7-07-0712-03 

0713 
0714 (кроме 

6-05-0714-05) 
0715 (кроме 

6-05-0715-10, 
6-05-0715-11, 
6-05-0715-12) 
0716 (кроме 

6-05-0716-02, 
6-05-0716-06) 
0722 (кроме 

6-05-0722-06) 
6-05-0812-04 
6-05-0821-03 

1033 
6-05-1041-03 

8 Судебная взрывотехнологическая экспертиза 1-02 05 02 
1-02 05 04 

31 04 
31 05 
36 01 
36 02 
36 04 
36 07 
36 20 

37 
38 
39 
42 
43 
48 

53 01 
70 04 
70 05 
70 07 

94 
95 02 

6-05-0113-04 
0531 

6-05-0533-01 
6-05-0533-02 
6-05-0533-05 
7-07-0533-01 
7-07-0533-02 
7-07-0533-03 
0711 (кроме 

6-05-0711-04, 
6-05-0711-08, 
6-05-0711-09) 
7-07-0712-01 
7-07-0712-02 
7-07-0712-03 

0713 
0714 (кроме 

6-05-0714-05) 
0715 (кроме 

6-05-0715-10, 
6-05-0715-11, 
6-05-0715-12) 
0716 (кроме 

6-05-0716-02, 
6-05-0716-06) 
0722 (кроме 

6-05-0722-06) 
6-05-0812-04 
6-05-0821-03 

1033 
6-05-1041-03 

9 Судебная геммологическая экспертиза 02 04 
31 01 
31 04 
31 05 
33 01 

42 
1-46 01 02 

48 
50 

54 01 
1-57 01 01 

6-05-0113-03 
0511 
0521 
0531 

6-05-0532-04 
6-05-0533-01 
6-05-0533-02 
7-07-0533-01 
7-07-0533-02 
7-07-0533-03 
0711 (кроме 



 7 

1-74 03 05 
1-79 01 08 

6-05-0711-08) 
6-05-0714-01 
6-05-0714-03 
6-05-0716-01 
6-05-0716-03 
6-05-0716-07 
6-05-0722-01 
6-05-0722-03 
6-05-0722-04 

0723 
6-05-0841-02 
7-07-0912-01 

10 Судебная дактилоскопическая экспертиза Специальности высшего 
образования 

Специальности 
высшего образования 

11 Судебная искусствоведческая экспертиза:     
11.1 произведений изобразительного 

и декоративно-прикладного искусства, 
предметов антиквариата 

1-02 01 02 
1-03 01 03 
1-03 01 06 
1-15 02 01 

1-21 03 01-04 
1-21 04 02-03 
1-21 04 02-04 
1-21 04 02-05 

1-23 01 12 

6-05-0113-01 
6-05-0113-06 
6-05-0211-03 
6-05-0212-01 
6-05-0213-01 
6-05-0213-02 
6-05-0222-01 
6-05-0322-03 

11.2 культурных ценностей, изделий религиозного 
назначения и предметов коллекционирования 

12 Судебная компьютерно-техническая 
экспертиза 

02 05 
1-08 01 01 

(1-08 01 01-01 01) 
1-08 01 01 (1-08 01 01-02) 
1-08 01 01 (1-08 01 01-07) 

31 03 
31 04 
36 04 

39 
40 

41 01 
45 01 

53 
55 

95 02 
1-97 01 02 

98 

6-05-0113-04 
0533 

0611 (кроме 
6-05-0611-04) 

0612 
0713 (кроме 

6-05-0713-05) 
6-05-0717-01 
6-05-0719-01 
6-05-1031-14 
6-05-1031-15 
6-05-1031-16 
6-05-1031-17 
6-05-1031-18 
6-05-1031-19 
7-07-1035-01 

13 Судебная культурологическая экспертиза:     
13.1 порнографических материалов и предметов 

порнографического характера 
Специальности высшего 

образования 
Специальности 

высшего образования 
13.2 статических и динамических изображений, 

содержащих знаки, символы 
1-21 01 01 
1-21 02 01 

1-21 03 01-05 
1-21 03 01-06 
1-21 04 01-01 

1-23 01 05 
1-23 01 06-01 

6-05-0221-01 
6-05-0222-01 
6-05-0223-01 
6-05-0312-01 
6-05-0314-01 
6-05-0314-02 

14 Судебная лингвистическая экспертиза 02 03 
21 05 
21 06 

6-05-0113-02 
6-05-0113-08 
6-05-0231-01 

0232 
15 Судебно-медицинская экспертиза:     

15.1 трупа 1-79 01 01 
1-79 01 02 
1-79 01 03 
1-79 01 07 

7-07-0911-01 
7-07-0911-02 
7-07-0911-03 
7-07-0911-06 

15.2 физического лица 
15.3 по материалам и делам 
15.4 медико-криминалистическая 
15.5 гистологическая 



 8 

15.6 иммуногистохимическая 
15.7 молекулярно-генетическая 31 01 

1-79 01 01 
1-79 01 02 
1-79 01 03 
1-79 01 04 
1-80 02 01 

0511 
7-07-0911-01 
7-07-0911-02 
7-07-0911-04 
7-07-0911-06 

16 Судебная (медицинская) биологическая 
экспертиза 

31 01 
1-79 01 01 
1-79 01 02 
1-79 01 03 
1-79 01 04 
1-80 02 01 

0511 
7-07-0911-01 
7-07-0911-02 
7-07-0911-04 
7-07-0911-06 

17 Судебно-психиатрическая экспертиза 1-79 01 01 
1-79 01 02 
1-79 01 05 

7-07-0911-01 
7-07-0911-05 
7-07-0911-06 

18 Судебная медицинская психологическая 
экспертиза 

1-23 01 04 
1-79 01 05 

6-05-0313-01 
7-07-0911-05 

19 Судебная (медицинская) 
психофизиологическая экспертиза 

1-23 01 04 
1-79 01 05 

6-05-0313-01 
7-07-0911-05 

20 Судебная медицинская сексологическая 
экспертиза 

1-79 01 01 
1-79 01 02 
1-79 01 05 

7-07-0911-01 
7-07-0911-05 
7-07-0911-06 

21 Судебная (медицинская) химическая 
экспертиза: 

    

21.1 биохимическая 1-31 01 02 
1-31 05 01 
1-31 05 02 
1-79 01 08 

6-05-0511-02 
6-05-0531-01 
6-05-0531-02 
7-07-0912-01 

21.2 этилового спирта 

21.3 спектральная 1-31 05 01 
1-31 05 02 
1-79 01 08 

6-05-0531-01 
6-05-0531-02 
7-07-0912-01 

21.4 токсичных веществ 

22 Судебная пожарно-техническая экспертиза 1-02 05 02 
1-02 05 04 

31 04 
31 05 
36 01 
36 02 
36 04 
36 07 
36 20 

37 
38 
39 
42 
43 
48 

53 01 
70 04 
70 05 
70 07 

94 
95 02 

6-05-0113-04 
0531 

6-05-0533-01 
6-05-0533-02 
6-05-0533-05 
7-07-0533-01 
7-07-0533-02 
7-07-0533-03 
0711 (кроме 

6-05-0711-04, 
6-05-0711-08, 
6-05-0711-09) 
7-07-0712-01 
7-07-0712-02 
7-07-0712-03 

0713 
0714 (кроме 

6-05-0714-05) 
0715 (кроме 

6-05-0715-10, 
6-05-0715-11, 
6-05-0715-12) 
0716 (кроме 

6-05-0716-02, 
6-05-0716-06) 
0722 (кроме 

6-05-0722-06) 
6-05-0812-04 
6-05-0821-03 



 9 

1033 
6-05-1041-03 

23 Судебная портретная экспертиза Специальности высшего 
образования 

Специальности 
высшего образования 

24 Судебная почвоведческая экспертиза 02 04 
31 01 
31 04 
31 05 
33 01 

42 
1-46 01 02 

48 
50 

54 01 
1-57 01 01 
1-74 03 05 
1-79 01 08 

6-05-0113-03 
0511 
0521 
0531 

6-05-0532-04 
6-05-0533-01 
6-05-0533-02 
7-07-0533-01 
7-07-0533-02 
7-07-0533-03 
0711 (кроме 

6-05-0711-08) 
6-05-0714-01 
6-05-0714-03 
6-05-0716-01 
6-05-0716-03 
6-05-0716-07 
6-05-0722-01 
6-05-0722-03 
6-05-0722-04 

0723 
6-05-0841-02 
7-07-0912-01 

25 Судебная почерковедческая экспертиза  Специальности высшего 
образования 

Специальности 
высшего образования 

26 Судебная строительно-техническая экспертиза 1-27 01 01 
(1-27 01 01-17) 

43 01 
56 01 

1-56 02 01 
60 01 

1-69 01 01 
70 

74 04 
1-74 06 05 

6-05-0532-03 
6-05-0711-09 

0712 
6-05-0716-02 
6-05-0718-01 

0731 
0732 

6-05-0812-04 

27 Судебная техническая экспертиза реквизитов 
документов 

Специальности высшего 
образования 

Специальности 
высшего образования 

28 Судебная товароведческая экспертиза:     
28.1 непродовольственных товаров 1-25 01 09 02 

1-25 01 10 02 
1-25 01 14 01 

6-05-0413-02 

28.2 продовольственных товаров Специальности высшего 
образования 

Специальности 
высшего образования 

29 Судебная трасологическая экспертиза Специальности высшего 
образования 

Специальности 
высшего образования 

30 Судебная фоноскопическая экспертиза:     
30.1 акустический анализ 02 05 

08 
31 03 
31 04 
36 04 

38 
39 
40 

45 01 
53 
55 

6-05-0113-04 
0533 

6-05-0611-01 
6-05-0611-05 
6-05-0611-06 
6-05-0612-03 
6-05-0713-02 
6-05-0713-03 
6-05-0713-04 
6-05-0713-05 
6-05-0716-03 
6-05-0716-04 



 10 

95 02 
98 

6-05-0716-05 
6-05-0719-01 
6-05-1031-14 
6-05-1031-18 
7-07-0713-01 

30.2 лингвистический анализ 02 03 
21 05 
21 06 

6-05-0113-02 
6-05-0113-08 
6-05-0231-01 

0232 
31 Судебная фототехническая экспертиза Специальности высшего 

образования 
Специальности 

высшего образования 
32 Судебная экономическая экспертиза 1-08 01 01 (1-08 01 01-08) 

25 01 
1-26 01 03 

26 02 
26 03 

1-27 01 01 
1-27 03 01 
1-28 01 01 

1-31 03 01 (1-31 03 01-03) 
1-31 03 06 
1-74 01 01 

1-86 01 01 (1-86 01 01-04) 

0311 
0411 
0412 
0413 

6-05-0414-03 
6-05-0414-04 

0541 
6-05-0611-04 

0718 
6-05-0811-04 

1036 

33 Судебная экспертиза волокнистых материалов 
и изделий из них 

02 04 
31 01 
31 04 
31 05 
33 01 

42 
1-46 01 02 

48 
50 

54 01 
1-57 01 01 
1-74 03 05 
1-79 01 08 

6-05-0113-03 
0511 
0521 
0531 

6-05-0532-04 
6-05-0533-01 
6-05-0533-02 
7-07-0533-01 
7-07-0533-02 
7-07-0533-03 
0711 (кроме 

6-05-0711-08) 
6-05-0714-01 
6-05-0714-03 
6-05-0716-01 
6-05-0716-03 
6-05-0716-07 
6-05-0722-01 
6-05-0722-03 
6-05-0722-04 

0723 
6-05-0841-02 
7-07-0912-01 

34 Судебная экспертиза запаховых следов 
человека (одорологическая, ольфакторная) 

02 04 
31 01 

1-33 01 01 
1-33 01 05 
1-74 03 02 
1-74 03 04 
1-74 03 05 
1-80 02 01 

6-05-0113-03 
0511 

6-05-0521-01 
6-05-0811-05 

0841 

35 Судебная экспертиза идентификационных 
маркировочных обозначений транспортных 
средств 

Специальности высшего 
образования 

Специальности 
высшего образования 

36 Судебная экспертиза лакокрасочных 
материалов и покрытий 

02 04 
31 01 
31 04 
31 05 
33 01 

6-05-0113-03 
0511 
0521 
0531 

6-05-0532-04 



 11 

42 
1-46 01 02 

48 
50 

54 01 
1-57 01 01 
1-74 03 05 
1-79 01 08 

6-05-0533-01 
6-05-0533-02 
7-07-0533-01 
7-07-0533-02 
7-07-0533-03 
0711 (кроме 

6-05-0711-08) 
6-05-0714-01 
6-05-0714-03 
6-05-0716-01 
6-05-0716-03 
6-05-0716-07 
6-05-0722-01 
6-05-0722-03 
6-05-0722-04 

0723 
6-05-0841-02 
7-07-0912-01 

37 Судебная экспертиза металлов, сплавов 
и изделий из них 

02 04 
31 01 
31 04 
31 05 
33 01 

42 
1-46 01 02 

48 
50 

54 01 
1-57 01 01 
1-74 03 05 
1-79 01 08 

6-05-0113-03 
0511 
0521 
0531 

6-05-0532-04 
6-05-0533-01 
6-05-0533-02 
7-07-0533-01 
7-07-0533-02 
7-07-0533-03 
0711 (кроме 

6-05-0711-08) 
6-05-0714-01 
6-05-0714-03 
6-05-0716-01 
6-05-0716-03 
6-05-0716-07 
6-05-0722-01 
6-05-0722-03 
6-05-0722-04 

0723 
6-05-0841-02 
7-07-0912-01 

38 Судебная экспертиза наркотических средств 
и психотропных веществ, их аналогов 
и прекурсоров, сильнодействующих веществ 

02 04 
31 01 
31 04 
31 05 
33 01 

42 
1-46 01 02 

48 
50 

54 01 
1-57 01 01 
1-74 03 05 
1-79 01 08 

6-05-0113-03 
0511 
0521 
0531 

6-05-0532-04 
6-05-0533-01 
6-05-0533-02 
7-07-0533-01 
7-07-0533-02 
7-07-0533-03 
0711 (кроме 

6-05-0711-08) 
6-05-0714-01 
6-05-0714-03 
6-05-0716-01 
6-05-0716-03 
6-05-0716-07 
6-05-0722-01 
6-05-0722-03 
6-05-0722-04 

0723 



 12 

6-05-0841-02 
7-07-0912-01 

39 Судебная экспертиза нефтепродуктов 
и горюче-смазочных материалов 

02 04 
31 01 
31 04 
31 05 
33 01 

42 
1-46 01 02 

48 
50 

54 01 
1-57 01 01 
1-74 03 05 
1-79 01 08 

6-05-0113-03 
0511 
0521 
0531 

6-05-0532-04 
6-05-0533-01 
6-05-0533-02 
7-07-0533-01 
7-07-0533-02 
7-07-0533-03 
0711 (кроме 

6-05-0711-08) 
6-05-0714-01 
6-05-0714-03 
6-05-0716-01 
6-05-0716-03 
6-05-0716-07 
6-05-0722-01 
6-05-0722-03 
6-05-0722-04 

0723 
6-05-0841-02 
7-07-0912-01 

40 Судебная экспертиза пищевых объектов 
(товаров) и сельскохозяйственной продукции 

02 04 
31 01 
31 04 
31 05 
33 01 

42 
1-46 01 02 

48 
50 

54 01 
1-57 01 01 
1-74 03 05 
1-79 01 08 

6-05-0113-03 
0511 
0521 
0531 

6-05-0532-04 
6-05-0533-01 
6-05-0533-02 
7-07-0533-01 
7-07-0533-02 
7-07-0533-03 
0711 (кроме 

6-05-0711-08) 
6-05-0714-01 
6-05-0714-03 
6-05-0716-01 
6-05-0716-03 
6-05-0716-07 
6-05-0722-01 
6-05-0722-03 
6-05-0722-04 

0723 
6-05-0841-02 
7-07-0912-01 

41 Судебная экспертиза полимерных материалов 
и изделий из них 

02 04 
31 01 
31 04 
31 05 
33 01 

42 
1-46 01 02 

48 
50 

54 01 
1-57 01 01 
1-74 03 05 
1-79 01 08 

6-05-0113-03 
0511 
0521 
0531 

6-05-0532-04 
6-05-0533-01 
6-05-0533-02 
7-07-0533-01 
7-07-0533-02 
7-07-0533-03 
0711 (кроме 

6-05-0711-08) 
6-05-0714-01 
6-05-0714-03 
6-05-0716-01 



 13 

6-05-0716-03 
6-05-0716-07 
6-05-0722-01 
6-05-0722-03 
6-05-0722-04 

0723 
6-05-0841-02 
7-07-0912-01 

42 Судебная экспертиза продуктов выстрела 02 04 
31 01 
31 04 
31 05 
33 01 

42 
1-46 01 02 

48 
50 

54 01 
1-57 01 01 
1-74 03 05 
1-79 01 08 

6-05-0113-03 
0511 
0521 
0531 

6-05-0532-04 
6-05-0533-01 
6-05-0533-02 
7-07-0533-01 
7-07-0533-02 
7-07-0533-03 
0711 (кроме 

6-05-0711-08) 
6-05-0714-01 
6-05-0714-03 
6-05-0716-01 
6-05-0716-03 
6-05-0716-07 
6-05-0722-01 
6-05-0722-03 
6-05-0722-04 

0723 
6-05-0841-02 
7-07-0912-01 

43 Судебная экспертиза специальных 
технических средств для негласного 
получения информации 

Специальности высшего 
образования 

Специальности 
высшего образования 

44 Судебная экспертиза специальных химических 
веществ  

02 04 
31 01 
31 04 
31 05 
33 01 

42 
1-46 01 02 

48 
50 

54 01 
1-57 01 01 
1-74 03 05 
1-79 01 08 

6-05-0113-03 
0511 
0521 
0531 

6-05-0532-04 
6-05-0533-01 
6-05-0533-02 
7-07-0533-01 
7-07-0533-02 
7-07-0533-03 
0711 (кроме 

6-05-0711-08) 
6-05-0714-01 
6-05-0714-03 
6-05-0716-01 
6-05-0716-03 
6-05-0716-07 
6-05-0722-01 
6-05-0722-03 
6-05-0722-04 

0723 
6-05-0841-02 
7-07-0912-01 

45 Судебная экспертиза спиртосодержащих 
жидкостей 

02 04 
31 01 
31 04 
31 05 
33 01 

42 

6-05-0113-03 
0511 
0521 
0531 

6-05-0532-04 
6-05-0533-01 



 14 

1-46 01 02 
48 
50 

54 01 
1-57 01 01 
1-74 03 05 
1-79 01 08 

6-05-0533-02 
7-07-0533-01 
7-07-0533-02 
7-07-0533-03 
0711 (кроме 

6-05-0711-08) 
6-05-0714-01 
6-05-0714-03 
6-05-0716-01 
6-05-0716-03 
6-05-0716-07 
6-05-0722-01 
6-05-0722-03 
6-05-0722-04 

0723 
6-05-0841-02 
7-07-0912-01 

46 Судебная экспертиза стекла и изделий из него 02 04 
31 01 
31 04 
31 05 
33 01 

42 
1-46 01 02 

48 
50 

54 01 
1-57 01 01 
1-74 03 05 
1-79 01 08 

6-05-0113-03 
0511 
0521 
0531 

6-05-0532-04 
6-05-0533-01 
6-05-0533-02 
7-07-0533-01 
7-07-0533-02 
7-07-0533-03 
0711 (кроме 

6-05-0711-08) 
6-05-0714-01 
6-05-0714-03 
6-05-0716-01 
6-05-0716-03 
6-05-0716-07 
6-05-0722-01 
6-05-0722-03 
6-05-0722-04 

0723 
6-05-0841-02 
7-07-0912-01 

47 Судебная экспертиза радиоэлектронных 
устройств и электробытовой техники 

02 05 
1-08 01 01 

(1-08 01 01-01 01) 
1-08 01 01 (1-08 01 01-02) 
1-08 01 01 (1-08 01 01-07) 

31 03 
31 04 
36 04 

39 
40 

41 01 
45 01 

53 
55 

95 02 
1-97 01 02 

98 

6-05-0113-04 
0533 

0611 (кроме 
6-05-0611-04) 

0612 
0713 (кроме 

6-05-0713-05) 
6-05-0717-01 
6-05-0719-01 
6-05-1031-14 
6-05-1031-15 
6-05-1031-16 
6-05-1031-17 
6-05-1031-18 
6-05-1031-19 
7-07-1035-01 

48 Судебная экспертиза фото- 
и видеоизображений (ситуационный анализ) 

Специальности высшего 
образования 

Специальности 
высшего образования 

49 Судебная экспертиза холодного 
и метательного оружия 

Специальности высшего 
образования 

Специальности 
высшего образования 

50 Судебная (медицинская) генетическая 
экспертиза 

31 01 
1-79 01 01 

0511 
7-07-0911-01 



 15 

1-79 01 02 
1-79 01 03 
1-79 01 04 
1-80 02 01 

7-07-0911-02 
7-07-0911-04 
7-07-0911-06 

51 Судебная генетическая экспертиза объектов 
животного происхождения 

02 04 
31 01 

1-33 01 01 
1-33 01 05 
1-74 03 02 
1-74 03 04 
1-74 03 05 
1-80 02 01 

6-05-0113-03 
0511 

6-05-0521-01 
6-05-0811-05 

0841 

52 Судебная психологическая экспертиза 
экстремистских материалов 

1-03 04 03 
1-23 01 04 
1-79 01 05 
1-95 01 18 

6-05-0114-01 
6-05-0313-01 
6-05-1031-10 
6-05-1035-03 
7-07-0911-05 

53 Судебная экологическая экспертиза:     
53.1 оценка антропогенного воздействия расчетно-

аналитическими методами 
02 04 
31 01 
31 02 
31 05 
33 01 
36 12 
51 02 
57 01 
74 05 
75 01 
75 02 

1-31 80 19 
1-33 80 01 
1-33 80 05 
1-80 02 01 

0511 
0521 
0532 
0711 
0722 
0811 
0821 

6-05-0113-03 

53.2 оценка экологического состояния объектов 
почвенно-геологического происхождения 

54 Судебная техническая экспертиза материалов 
документов 

1-02 04 01 
1-02 04 02 
1-31 01 02 

31 05 
1-46 01 02 
1-48 01 01 
1-48 01 02 
1-48 01 05 
1-48 01 07 
1-48 02 02 
1-50 02 02 

6-05-0113-03 
6-05-0511-02 

0531 
6-05-0711-01 
6-05-0711-02 
6-05-0711-03 
6-05-0722-01 
6-05-0722-04 
7-07-0711-01 

55 Судебная видеотехническая экспертиза 
(цифровых видеограмм) 

02 05 
1-08 01 01 (1-08 01 01-01 01) 

1-08 01 01 (1-08 01 01-02) 
1-08 01 01 (1-08 01 01-07) 

31 03 
31 04 
36 04 

39 
40 

41 01 
45 01 

53 
55 

95 02 
1-97 01 02 

98 

6-05-0113-04 
0533 

0611 (кроме 
6-05-0611-04) 

0612 
0713 (кроме 

6-05-0713-05) 
6-05-0717-01 
6-05-0719-01 
6-05-1031-14 
6-05-1031-15 
6-05-1031-16 
6-05-1031-17 
6-05-1031-18 
6-05-1031-19 
7-07-1035-01 

  
______________________________ 



 16 

* Коды направлений образования, групп специальностей, специальностей (направлений 
специальностей, специализаций) указаны в соответствии с Общегосударственным классификатором 
Республики Беларусь ОКРБ 011-2009 «Специальности и квалификации», утвержденным постановлением 
Министерства образования Республики Беларусь от 2 июня 2009 г. № 36. 

** Коды групп специальностей, специальностей указаны в соответствии с Общегосударственным 
классификатором Республики Беларусь ОКРБ 011-2022 «Специальности и квалификации», утвержденным 
постановлением Министерства образования Республики Беларусь от 24 марта 2022 г. № 54. 

  



 17 
  

  Приложение 2 
к постановлению  
Государственного комитета 
судебных экспертиз 
Республики Беларусь 
26.10.2020 № 9 

  
Форма 

СВИДЕТЕЛЬСТВО 
о присвоении права самостоятельного проведения судебных экспертиз 

Обложка свидетельства 
  

СВИДЕТЕЛЬСТВО 
о присвоении права  

самостоятельного проведения  
судебных экспертиз 

  
Внутренняя левая сторона Внутренняя правая сторона и последующие страницы 

СВИДЕТЕЛЬСТВО 
№ __________ 

выдано ______________________________________________________________ 
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)  

и подтверждает, что на основании решения экспертно-квалификационной комиссии 
____________________________________________________________________ 

(наименование государственной судебно-экспертной организации) 
присвоено право самостоятельного проведения судебных экспертиз по виду (подвиду) 
____________________________________________________________________ 

(вид (подвид) судебной экспертизы) 
____________________________________________________________________ 

  
на основании решения экспертно-квалификационной комиссии ____________________ 

(наименование 
________________________________________________________________________ 

государственной судебно-экспертной организации) 

________________________________ право(а) самостоятельного проведения судебных 
(присвоено, подтверждено, лишен(а) 

экспертиз по виду (подвиду) _________________________________________________ 
(вид (подвид) судебной экспертизы) 

________________________________________________________________________ 
  



 18 
  Председатель экспертно- 

квалификационной комиссии  

____________    ________________________ 
     (подпись)         (расшифровка подписи) 
М.П. 

____ ______________ 20___ г.  

Протокол № _____ 

  

место для 
фотографии 
30 х 40 мм 

  Председатель экспертно- 
квалификационной комиссии  

____________    ________________________ 
     (подпись)         (расшифровка подписи) 
М.П. 

____ ______________ 20___ г.  

Протокол № _____       

  
  



 19 
  

  Приложение 3 
к постановлению  
Государственного комитета 
судебных экспертиз 
Республики Беларусь 
26.10.2020 № 9 

  
Форма 

СВЕДЕНИЯ 
о проводимых государственными судебно-экспертными организациями видах 
(подвидах) судебных экспертиз для включения в Реестр судебно-экспертных 

организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность 
по проведению судебных экспертиз 

Наименование 
государственной судебно-
экспертной организации, 

в том числе ее структурных 
подразделений 

Местонахождение 
государственной судебно-
экспертной организации, 

в том числе ее структурных 
подразделений 

Номера 
телефонов 

Виды (подвиды) 
проводимых 

судебных 
экспертиз 

Примечание* 

1 2 3 4 5 
          

  
Руководитель (его заместитель) 
государственной судебно- 
экспертной организации ______________ 

  

________________________ 
  (подпись)   (расшифровка подписи) 

  
______________________________ 

* Указываются основания внесения изменений в Реестр.  

  
  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Государственного комитета 
судебных экспертиз 
Республики Беларусь 
26.10.2020 № 9 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об экспертно-квалификационной комиссии Государственного 
комитета судебных экспертиз 

ГЛАВА 1 
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Настоящее Положение определяет порядок создания и деятельности экспертно-
квалификационной комиссии Государственного комитета судебных экспертиз (далее – 
ЭКК). 

2. ЭКК создается в центральном аппарате Государственного комитета судебных 
экспертиз. 

3. В целях реализации возложенных на ЭКК полномочий в структуре ЭКК создаются 
подкомиссии по направлениям судебно-экспертной деятельности (далее – подкомиссии 
ЭКК). 

Составы ЭКК и подкомиссий ЭКК определяются Председателем Государственного 
комитета судебных экспертиз. 



 20 
4. В состав ЭКК и каждой из подкомиссий ЭКК входят председатель, его заместитель 

и иные члены ЭКК (подкомиссии ЭКК). 
Председателем ЭКК назначается один из заместителей Председателя 

Государственного комитета судебных экспертиз, председателями подкомиссий ЭКК – 
руководители самостоятельных судебно-экспертных подразделений центрального аппарата 
Государственного комитета судебных экспертиз (их заместители) по направлениям 
судебно-экспертной деятельности. 

В случае отсутствия председателя ЭКК (подкомиссии ЭКК) его обязанности 
исполняет заместитель председателя ЭКК (подкомиссии ЭКК). 

Членами ЭКК и подкомиссий ЭКК являются руководители, их заместители, наиболее 
опытные сотрудники и лица гражданского персонала структурных подразделений 
центрального аппарата Государственного комитета судебных экспертиз, а также 
руководители, их заместители и работники подчиненных Государственному комитету 
судебных экспертиз государственных учреждений. 

5. Организационное и информационное обеспечение деятельности ЭКК 
(подкомиссий ЭКК), делопроизводство и подготовку заседаний ЭКК (подкомиссий ЭКК) 
осуществляют секретари ЭКК (подкомиссий ЭКК). 

При отсутствии секретаря подкомиссии ЭКК его обязанности исполняет по решению 
председателя подкомиссии ЭКК один из членов подкомиссии ЭКК. 

ГЛАВА 2 
ПОЛНОМОЧИЯ ЭКК И ПОДКОМИССИЙ ЭКК 

6. ЭКК в соответствии с предоставленными ей полномочиями: 
проводит аттестацию лиц, намеревающихся осуществлять (осуществляющих) 

судебно-экспертную деятельность в Государственном комитете судебных экспертиз, 
подчиненных ему государственных учреждениях, а также в иных государственных 
судебно-экспертных организациях (в случае их обращения), на присвоение 
(подтверждение, приостановление, лишение) права самостоятельного проведения 
судебных экспертиз; 

принимает решения, связанные с присвоением (подтверждением, приостановлением, 
лишением) права самостоятельного проведения судебных экспертиз и выдачей 
свидетельства о присвоении права самостоятельного проведения судебных экспертиз; 

проводит аттестацию работников Государственного комитета судебных экспертиз, 
а также иных государственных судебно-экспертных организаций (в случае их обращения), 
занимающих должности служащих, занятых в сфере судебно-экспертной деятельности, 
и лиц гражданского персонала Государственного комитета судебных экспертиз из числа 
медицинских работников на присвоение (подтверждение, снижение, лишение) 
квалификационных категорий; 

принимает решения, связанные с присвоением (подтверждением, снижением, 
лишением) квалификационных категорий; 

дает рекомендации лицам, указанным в абзацах втором и четвертом настоящей части, 
по их дальнейшей подготовке и (или) назначению на должности судебных экспертов 
в Государственный комитет судебных экспертиз; 

контролирует деятельность подкомиссий ЭКК; 
рассматривает иные вопросы, связанные с определением уровня квалификации лиц, 

занятых в сфере судебно-экспертной деятельности. 
В рамках международного сотрудничества ЭКК проводит аттестацию иностранных 

граждан, намеревающихся осуществлять (осуществляющих) судебно-экспертную 
деятельность в государственных экспертных организациях иностранных государств 
и прошедших обучение по образовательным программам дополнительного образования 
взрослых в Государственном комитете судебных экспертиз или подчиненных ему 
государственных учреждениях, на присвоение права самостоятельного проведения 
судебных экспертиз. 

7. Подкомиссии ЭКК: 



 21 
принимают квалификационный экзамен у лиц, указанных в абзацах втором 

и четвертом части первой и части второй пункта 6 настоящего Положения (далее, если 
не определено иное, – аттестуемые); 

передают в ЭКК результаты квалификационного экзамена; 
дают рекомендации лицам, указанным в абзацах втором и четвертом части первой 

пункта 6 настоящего Положения, по их дальнейшей подготовке; 
обобщают и анализируют сведения об уровне профессиональной подготовки лиц, 

намеревающихся осуществлять (осуществляющих) судебно-экспертную деятельность 
в Государственном комитете судебных экспертиз. 

8. Председатель ЭКК (подкомиссии ЭКК): 
осуществляет руководство деятельностью ЭКК (подкомиссии ЭКК); 
при необходимости осуществляет подбор высококвалифицированных специалистов 

для участия в работе ЭКК (подкомиссии ЭКК) в соответствии со спецификой решаемых 
на заседании вопросов; 

проводит заседания ЭКК (подкомиссии ЭКК); 
обеспечивает соблюдение принципов законности, объективности, непредвзятости при 

принятии решений ЭКК (подкомиссии ЭКК); 
анализирует работу ЭКК и подкомиссий ЭКК (подкомиссии ЭКК), вносит 

предложения Председателю Государственного комитета судебных экспертиз 
(председателю ЭКК) по совершенствованию работы ЭКК (подкомиссии ЭКК) и изменению 
их составов; 

выполняет иные функции, предусмотренные настоящим Положением и иными 
актами законодательства. 

9. Председатель подкомиссии ЭКК, кроме функций, предусмотренных пунктом 8 
настоящего Положения: 

назначает членов подкомиссии ЭКК, ответственных за разработку и своевременное 
обновление экзаменационных билетов и тестовых вопросов; 

утверждает экзаменационные билеты и тестовые вопросы; 
принимает окончательное решение о допуске аттестуемых к квалификационному 

экзамену. 
10. Секретари ЭКК (подкомиссии ЭКК): 
оказывают информационно-справочную и методическую помощь по вопросам 

деятельности ЭКК (подкомиссии ЭКК); 
организуют учет и хранение поступивших в ЭКК (подкомиссию ЭКК) документов; 
обеспечивают своевременную подготовку документов к заседаниям ЭКК 

(подкомиссии ЭКК); 
информируют членов ЭКК (подкомиссии ЭКК), аттестуемых и иных 

заинтересованных лиц о дате, времени и месте проведения заседаний ЭКК (подкомиссии 
ЭКК); 

ведут протоколы заседаний ЭКК (подкомиссии ЭКК); 
оформляют и направляют протоколы заседания ЭКК (подкомиссии ЭКК), выписки 

из протоколов заседаний ЭКК (подкомиссии ЭКК); 
выполняют иные функции, предусмотренные настоящим Положением и иными 

актами законодательства. 
11. Секретари ЭКК, кроме функций, предусмотренных пунктом 10 настоящего 

Положения: 
проверяют соответствие оформления представленных в ЭКК документов 

требованиям законодательства; 
возвращают документы в случае представления не всех документов либо документов, 

оформленных с нарушением порядка, установленного законодательством; 
оформляют в соответствии с принятым ЭКК решением свидетельства о присвоении 

права самостоятельного проведения судебных экспертиз по форме согласно приложению 2 
к постановлению, утвердившему настоящее Положение; 

ведут учет аттестуемых. 
Распределение функций между секретарями ЭКК осуществляется председателем 

ЭКК. 



 22 
ГЛАВА 3 

ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЭКК И ПОДКОМИССИЙ ЭКК 

12. Заседания ЭКК проводятся по мере необходимости с учетом планов работы 
подкомиссий ЭКК на полугодие. Дата, время и место проведения заседаний ЭКК 
определяются председателем ЭКК. 

13. Заседания подкомиссий ЭКК по вопросам проведения квалификационного 
экзамена организуются в соответствии с утвержденными председателем ЭКК планами 
работы подкомиссий ЭКК на полугодие. 

При необходимости по решению председателя подкомиссии ЭКК могут проводиться 
внеплановые заседания подкомиссии ЭКК. 

14. По решению председателя ЭКК (подкомиссии ЭКК) с учетом специфики 
рассматриваемых вопросов на заседания ЭКК (подкомиссии ЭКК) могут приглашаться 
квалифицированные специалисты Государственного комитета судебных экспертиз и иных 
государственных органов и организаций по согласованию с их руководителями. 

15. Заседание ЭКК (подкомиссии ЭКК) считается правомочным, если на нем 
присутствует не менее половины ее состава. 

16. Решение об оценке результатов квалификационного экзамена принимается 
подкомиссией ЭКК открытым голосованием простым большинством голосов членов 
подкомиссии ЭКК, присутствующих на заседании. Голосование осуществляется путем 
подачи голоса «за» или «против». При равенстве голосов членов подкомиссии ЭКК голос 
ее председателя, во время его отсутствия – заместителя председателя подкомиссии ЭКК 
является решающим.  

17. Решение ЭКК принимается открытым голосованием простым большинством 
голосов членов ЭКК, присутствующих на заседании. Голосование осуществляется путем 
подачи голоса «за» или «против». При равенстве голосов членов ЭКК голос ее 
председателя, во время его отсутствия – заместителя председателя ЭКК является 
решающим.  

18. Голосование проводится в отсутствие аттестуемого, в отношении которого 
принимается решение. 

При принятии решения в отношении одного из членов ЭКК (подкомиссии ЭКК) его 
членство в ЭКК (подкомиссии ЭКК) приостанавливается. 

19. Заседание ЭКК (подкомиссии ЭКК) оформляется протоколом, который 
подписывается председателем ЭКК (подкомиссии ЭКК), секретарем ЭКК (подкомиссии 
ЭКК) и присутствующими на заседании членами ЭКК (подкомиссии ЭКК). 

20. Член ЭКК (подкомиссии ЭКК) в случае несогласия с решением большинства 
членов ЭКК (подкомиссии ЭКК) вправе в письменной форме изложить свое особое мнение, 
которое подписывается им одновременно с подписанием протокола. 

Особое мнение члена ЭКК (подкомиссии ЭКК) приобщается к протоколу. 
  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Государственного комитета 
судебных экспертиз 
Республики Беларусь 
26.10.2020 № 9 

ИНСТРУКЦИЯ 
о порядке аттестации на присвоение (подтверждение, приостановление, лишение) 
права самостоятельного проведения судебных экспертиз и выдачи свидетельства 
о присвоении права самостоятельного проведения судебных экспертиз экспертно-
квалификационной комиссией Государственного комитета судебных экспертиз 

ГЛАВА 1 
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 



 23 
1. Настоящая Инструкция определяет порядок аттестации на присвоение 

(подтверждение, приостановление, лишение) права самостоятельного проведения 
судебных экспертиз (далее, если не определено иное, – аттестация), в том числе формы ее 
проведения, и выдачи свидетельства о присвоении права самостоятельного проведения 
судебных экспертиз (далее, если не определено иное, – свидетельство) экспертно-
квалификационной комиссией Государственного комитета судебных экспертиз (далее – 
ЭКК). 

2. Аттестации в ЭКК подлежат лица, намеревающиеся осуществлять 
(осуществляющие) судебно-экспертную деятельность в Государственном комитете 
судебных экспертиз и подчиненных ему государственных учреждениях. 

Аттестация лиц, намеревающихся осуществлять (осуществляющих) судебно-
экспертную деятельность в иных государственных судебно-экспертных организациях, 
а также иностранных граждан, намеревающихся осуществлять (осуществляющих) судебно-
экспертную деятельность в государственных экспертных организациях иностранных 
государств и прошедших обучение по образовательным программам дополнительного 
образования взрослых в Государственном комитете судебных экспертиз или подчиненных 
ему государственных учреждениях, проводится в случае обращения этих организаций 
в ЭКК. 

3. Аттестация лиц, указанных в пункте 2 настоящей Инструкции (далее, если 
не определено иное, – аттестуемые), проводится по видам (подвидам) судебных экспертиз, 
указанным в перечне видов (подвидов) судебных экспертиз, проведение которых 
осуществляется государственными судебно-экспертными организациями, согласно 
приложению 1 к постановлению, утвердившему настоящую Инструкцию. 

При проведении аттестации ЭКК руководствуется перечнем специальностей высшего 
образования, позволяющих претендовать на присвоение права самостоятельного 
проведения судебных экспертиз по соответствующему виду (подвиду) судебной 
экспертизы, согласно приложению 11 к постановлению, утвердившему настоящую 
Инструкцию. 

В случае отсутствия у аттестуемого высшего образования, установленного перечнем, 
указанным в части второй настоящего пункта, ЭКК оценивает его теоретические 
и практические навыки для проведения соответствующего вида (подвида) судебной 
экспертизы. 

4. Аттестация на подтверждение права самостоятельного проведения судебных 
экспертиз проводится в отношении аттестуемых, имеющих свидетельство, если перерыв 
осуществления судебно-экспертной деятельности составил более трех лет, за исключением 
лиц, находившихся в социальном отпуске по уходу за детьми (социальном отпуске 
по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет). 

5. Аттестации на приостановление, лишение права самостоятельного проведения 
судебных экспертиз подлежат аттестуемые, допустившие нарушения процессуального 
законодательства и иного законодательства в сфере судебно-экспертной деятельности, 
локальных правовых актов Государственного комитета судебных экспертиз, 
регулирующих судебно-экспертную деятельность, методических материалов, сведения 
о которых включены в Реестр методических материалов в сфере судебно-экспертной 
деятельности. 

ГЛАВА 2 
ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АТТЕСТАЦИИ 

6. Для проведения аттестации на присвоение права самостоятельного проведения 
судебных экспертиз в ЭКК представляются следующие аттестационные документы, если 
иное не определено частью второй настоящего пункта: 

заявление (рапорт) аттестуемого по форме согласно приложению 1; 
представление по форме согласно приложению 2, подписанное руководителем 

государственной судебно-экспертной организации либо иным уполномоченным 
должностным лицом; 

отчет о профессиональной деятельности по форме согласно приложению 3, 
утвержденный непосредственным руководителем аттестуемого; 



 24 
справка-объективка по форме согласно приложению 4; 
копии документов об образовании и (или) обучении, иных документов, 

подтверждающих приобретение необходимых теоретических и практических навыков 
для проведения соответствующего вида (подвида) судебной экспертизы; 

копии документов о присвоении права самостоятельного проведения судебных 
экспертиз (при их наличии). 

Для проведения аттестации на присвоение права самостоятельного проведения 
судебных экспертиз иностранным гражданам, намеревающимся осуществлять 
(осуществляющим) судебно-экспертную деятельность в государственных экспертных 
организациях иностранных государств и прошедшим обучение по образовательным 
программам дополнительного образования взрослых в Государственном комитете 
судебных экспертиз или подчиненных ему государственных учреждениях, 
государственные экспертные организации иностранных государств представляют в ЭКК 
ходатайство о проведении аттестации за подписью руководителя организации (его 
заместителя), а также аттестационные документы, указанные в абзацах втором и шестом 
части первой настоящего пункта. Копии документов должны быть переведены на один 
из государственных языков Республики Беларусь (верность перевода или подлинность 
подписи переводчика должна быть засвидетельствована нотариально). 

Для проведения аттестации на подтверждение права самостоятельного проведения 
судебных экспертиз в ЭКК представляются аттестационные документы, указанные 
в абзацах втором, третьем, пятом–седьмом части первой настоящего пункта. 

Аттестация на приостановление, лишение права самостоятельного проведения 
судебных экспертиз проводится на основании поступивших в ЭКК аттестационных 
документов, указанных в абзацах третьем, пятом–седьмом части первой настоящего 
пункта. В представлении указываются допущенные аттестуемым нарушения, послужившие 
основанием направления на аттестацию. 

ЭКК (подкомиссией ЭКК) могут быть затребованы иные документы, 
подтверждающие уровень квалификации аттестуемых. 

7. Аттестация в ЭКК проводится в два этапа, если иное не определено частью первой 
пункта 8 настоящей Инструкции: 

первый этап – проведение квалификационного экзамена подкомиссией ЭКК 
по соответствующему направлению судебно-экспертной деятельности; 

второй этап – принятие ЭКК решений, указанных в пункте 24 настоящей Инструкции, 
на основании рассмотрения аттестационных документов и результатов квалификационного 
экзамена. 

8. Аттестация может проводиться без квалификационного экзамена на основании 
рассмотрения аттестационных документов в случаях: 

присвоения права самостоятельного проведения судебных экспертиз аттестуемым, 
прошедшим подготовку в учреждениях образования Республики Беларусь 
по специальности высшего образования «Судебные криминалистические экспертизы» или 
в организациях иностранных государств по направлению Государственного комитета 
судебных экспертиз либо по согласованию с ним; 

приостановления, лишения права самостоятельного проведения судебных экспертиз 
аттестуемых, указанных в пункте 5 настоящей Инструкции. 

В случае, если для принятия решения по результатам рассмотрения аттестационных 
документов ЭКК необходимо определить уровень подготовки аттестуемого, ЭКК вправе 
направить аттестуемого на сдачу квалификационного экзамена. Проведение 
квалификационного экзамена председатель ЭКК поручает подкомиссии ЭКК 
по соответствующему направлению судебно-экспертной деятельности. 

9. Аттестационные документы представляются в ЭКК за 15 рабочих дней 
до проведения квалификационного экзамена в соответствии с планом работы подкомиссии 
ЭКК на полугодие и подлежат рассмотрению на заседании ЭКК в течение месяца со дня 
сдачи аттестуемым квалификационного экзамена. 

Аттестационные документы, представленные в ЭКК для проведения аттестации 
в случаях, установленных частью первой пункта 8 настоящей Инструкции, подлежат 
рассмотрению на заседании ЭКК не позднее одного месяца со дня их поступления в ЭКК. 



 25 
10. О дате, времени, месте и форме проведения квалификационного экзамена 

аттестуемый письменно извещается секретарем подкомиссии ЭКК не позднее чем 
за 10 рабочих дней до даты его проведения. 

11. Квалификационный экзамен проводится подкомиссией ЭКК 
по соответствующему направлению судебно-экспертной деятельности. 

12. Аттестуемые допускаются к сдаче квалификационного экзамена при 
предъявлении документа, удостоверяющего личность. 

13. При проведении квалификационного экзамена аттестуемым запрещается 
пользоваться нормативными правовыми и иными правовыми актами, справочной 
и специальной литературой, иными источниками информации. Допускается использование 
материалов, предоставленных подкомиссией ЭКК. 

Аттестуемые, нарушившие требования части первой настоящего пункта, удаляются 
из зала заседания подкомиссии ЭКК и оцениваются отметкой «не зачтено». 

14. Квалификационный экзамен проводится в форме тестирования и (или) 
собеседования. 

Форма квалификационного экзамена определяется председателем ЭКК (подкомиссии 
ЭКК) в зависимости от вида судебной экспертизы. 

15. В ходе квалификационного экзамена аттестуемому предлагается ответить 
на вопросы по специальности, процессуальному законодательству и иному 
законодательству в сфере судебно-экспертной деятельности. 

Уровень подготовки аттестуемого оценивается отметками «зачтено», «не зачтено». 
16. Тестирование проводится по утвержденным председателем подкомиссии ЭКК 

тестовым вопросам. 
Количество правильных ответов, являющееся основанием для признания результатов 

тестирования положительными, должно составлять не менее 85 процентов от количества 
вопросов, содержащихся в экзаменационных тестах. Правильным считается ответ, при 
котором из предложенных вариантов ответа выбраны все верные и не выбрано ни одного 
неверного варианта ответа. 

В случае, если квалификационный экзамен проводится в форме тестирования 
и собеседования, аттестуемый, не ответивший правильно на необходимое количество 
вопросов в ходе тестирования, к собеседованию не допускается. 

17. Собеседование проводится в форме интервьюирования и (или) по утвержденным 
председателем подкомиссии ЭКК экзаменационным билетам. 

Целью собеседования является оценка уровня научно-теоретической и практической 
подготовки аттестуемого, необходимого для качественного осуществления им 
профессиональной деятельности. 

18. При проведении собеседования в форме интервьюирования контроль уровня 
профессиональных знаний, умений и навыков аттестуемого осуществляется без 
использования экзаменационных билетов. Аттестуемому задается не менее пяти вопросов. 

При проведении собеседования по экзаменационным билетам аттестуемый выбирает 
один экзаменационный билет из предложенного комплекта. Количество вопросов 
в экзаменационном билете должно быть не менее пяти. 

Время подготовки аттестуемого к ответу по экзаменационному билету, как правило, 
не должно превышать 30 минут. 

Во время квалификационного экзамена аттестуемый может делать записи (составлять 
тезисы ответов) на экзаменационном листе, который в последующем прилагается 
к протоколу заседания подкомиссии ЭКК. 

Дополнительно при собеседовании могут использоваться ситуационные задачи. 
19. Общими требованиями к ответам на вопросы являются: 
полнота и глубина освещения вопросов; 
логическая последовательность изложения материала, аргументированность; 
ориентация в современных трактовках понятий, подходах к решению проблем; 
умение подкрепить излагаемый материал примерами из практики. 
20. Квалификационный экзамен в отношении аттестуемого, не явившегося 

на заседание подкомиссии ЭКК: 



 26 
по уважительной причине (болезнь, семейные обстоятельства, стихийные бедствия 

и иное), подтвержденной соответствующими документами, – переносится на следующее 
заседание подкомиссии ЭКК; 

без уважительных причин, – оценивается отметкой «не зачтено». 
Уважительность причин оценивается подкомиссией ЭКК. 
21. Результаты квалификационного экзамена объявляются аттестуемому после 

подведения итогов голосования и заносятся в протокол заседания подкомиссии ЭКК. 
22. Протокол заседания подкомиссии ЭКК с аттестационными документами 

аттестуемого в срок не позднее трех рабочих дней после заседания подкомиссии ЭКК ее 
секретарем направляются в ЭКК для принятия соответствующего решения. 

23. Заседания ЭКК осуществляются, как правило, без участия аттестуемых. 
24. На основании рассмотрения аттестационных документов и результатов 

квалификационного экзамена либо только аттестационных документов в случаях, 
установленных частью первой пункта 8 настоящей Инструкции, ЭКК принимает одно 
из следующих решений: 

присвоить право самостоятельного проведения судебных экспертиз и выдать 
свидетельство; 

подтвердить право самостоятельного проведения судебных экспертиз; 
отказать в присвоении права самостоятельного проведения судебных экспертиз 

и выдаче свидетельства; 
отказать в подтверждении права самостоятельного проведения судебных экспертиз; 
приостановить право самостоятельного проведения судебных экспертиз; 
лишить права самостоятельного проведения судебных экспертиз. 
25. Аттестуемые, которым отказано в присвоении права самостоятельного 

проведения судебных экспертиз либо которые лишены такого права, допускаются 
к аттестации на присвоение права самостоятельного проведения судебных экспертиз 
не ранее чем через три месяца со дня принятия соответствующего решения ЭКК. 

Аттестуемые, которым отказано в подтверждении права самостоятельного 
проведения судебных экспертиз, имеют право пройти повторную аттестацию 
на подтверждение права самостоятельного проведения судебных экспертиз не ранее чем 
через один месяц со дня принятия соответствующего решения ЭКК. 

Аттестуемые, которым право самостоятельного проведения судебных экспертиз 
приостановлено, повторно сдают квалификационный экзамен не позднее чем через четыре 
месяца со дня принятия соответствующего решения ЭКК. В случае неявки аттестуемого 
по истечении установленного срока на квалификационный экзамен без уважительной 
причины ЭКК принимает решение о лишении его права самостоятельного проведения 
судебных экспертиз. 

26. Решение ЭКК в течение пяти рабочих дней со дня, следующего за днем заседания 
ЭКК, доводится секретарем ЭКК до аттестуемых путем их ознакомления с протоколом 
заседания ЭКК под подпись либо направления выписок из протокола заседания ЭКК 
в государственные судебно-экспертные организации. 

Доведение решения ЭКК до иностранных граждан, намеревающихся осуществлять 
(осуществляющих) судебно-экспертную деятельность в государственных экспертных 
организациях иностранных государств, осуществляется секретарем ЭКК путем их 
ознакомления с протоколом заседания ЭКК под подпись в срок, установленный частью 
первой настоящего пункта. 

ГЛАВА 3 
ПОРЯДОК ВЫДАЧИ СВИДЕТЕЛЬСТВА. ОБЖАЛОВАНИЕ РЕШЕНИЙ ЭКК 

27. Аттестуемым, которым право самостоятельного проведения судебных экспертиз 
присвоено впервые, в течение пяти рабочих дней со дня, следующего за днем заседания 
ЭКК, секретарем ЭКК оформляется свидетельство по форме согласно приложению 2 
к постановлению, утвердившему настоящую Инструкцию. 

Бланк свидетельства является бланком документа с определенной степенью защиты, 
представляет собой книжку с твердой обложкой синего цвета размером в сложенном виде 
110 х 150 мм. 



 27 
Свидетельство выдается аттестуемым при предъявлении документа, 

удостоверяющего личность, под подпись в журнале учета выдачи свидетельств 
о присвоении права самостоятельного проведения судебных экспертиз, который ведется 
по форме согласно приложению 5, либо уполномоченному лицу на основании 
доверенности на получение свидетельства. 

28. В случае очередного присвоения, подтверждения либо лишения права 
самостоятельного проведения судебных экспертиз в имеющееся свидетельство вносится 
соответствующая запись в срок, установленный частью первой пункта 27 настоящей 
Инструкции. 

При приостановлении права самостоятельного проведения судебных экспертиз 
запись в свидетельство не вносится. 

281. Свидетельство действительно при осуществлении судебно-экспертной 
деятельности в государственных судебно-экспертных организациях и сроком действия 
не ограничивается. 

29. В случае несогласия с решением ЭКК аттестуемый вправе обжаловать его 
в Государственный комитет судебных экспертиз в течение 10 рабочих дней со дня 
ознакомления с протоколом заседания ЭКК либо выпиской из протокола заседания ЭКК. 

Решение Государственного комитета судебных экспертиз может быть обжаловано 
в судебном порядке. 

  



 28 
  
  Приложение 1 

к Инструкции о порядке аттестации на присвоение 
(подтверждение, приостановление, лишение) права 
самостоятельного проведения судебных экспертиз 
и выдачи свидетельства о присвоении права 
самостоятельного проведения судебных экспертиз 
экспертно-квалификационной комиссией 
Государственного комитета судебных экспертиз  

  
Форма 

  
  Экспертно-квалификационная комиссия  

Государственного комитета судебных экспертиз  
  ____________________________________________________ 
  (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 
  ____________________________________________________ 
  (должность, место работы (службы, военной службы) 
  тел. раб. _________________________ 
  тел. моб. _________________________ 

ЗАЯВЛЕНИЕ (РАПОРТ) 

Прошу провести аттестацию на _____________________________________________ 
(присвоение, подтверждение) 

права самостоятельного проведения судебных экспертиз по виду (подвиду) ____________ 
(вид (подвид) 

_____________________________________________________________________________ 
судебной экспертизы) 

  
          

(дата)   (подпись)   (расшифровка подписи) 
  
  
  Приложение 2 

к Инструкции о порядке аттестации на присвоение 
(подтверждение, приостановление, лишение) права 
самостоятельного проведения судебных экспертиз 
и выдачи свидетельства о присвоении права 
самостоятельного проведения судебных экспертиз 
экспертно-квалификационной комиссией 
Государственного комитета судебных экспертиз  
(в редакции постановления  
Государственного комитета  
судебных экспертиз  
Республики Беларусь  
15.08.2024 № 7)  

  
Форма 

  
  Экспертно-квалификационная 

комиссия Государственного 
комитета судебных экспертиз  

  

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

_____________________________________________________________________________ 
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется),  

специальное (воинское) звание (если таковое имеется) 



 29 
_____________________________________________________________________________ 

(должность, место работы (службы, военной службы) аттестуемого) 
для проведения аттестации на ___________________________________________________ 

(присвоение, подтверждение, приостановление, лишение) 
права самостоятельного проведения судебных экспертиз по виду (подвиду) ____________ 

(вид (подвид)  
_____________________________________________________________________________ 

судебной экспертизы) 
Виды (подвиды) судебных экспертиз, право самостоятельного проведения которых 
присвоено, дата присвоения ____________________________________________________ 
Профессиональные и деловые качества ___________________________________________ 

(компетентность, работоспособность, исполнительность, 
_____________________________________________________________________________ 

дисциплинированность, инициативность, степень самостоятельности при принятии решений, 
стремление повышать свой профессиональный уровень, другое) 

Допущенные нарушения в работе (службе, военной службе)* ________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
  
          

(наименование должности руководителя)   (подпись)   (расшифровка подписи) 
  

______________________________ 
* Графа заполняется при проведении аттестации на приостановление, лишение права самостоятельного 

проведения судебных экспертиз. 

  
  
  Приложение 3 

к Инструкции о порядке аттестации на присвоение 
(подтверждение, приостановление, лишение) права 
самостоятельного проведения судебных экспертиз 
и выдачи свидетельства о присвоении права 
самостоятельного проведения судебных экспертиз 
экспертно-квалификационной комиссией 
Государственного комитета судебных экспертиз  

  
Форма 

  
  УТВЕРЖДАЮ 
  _______________________________________________ 
  (наименование должности руководителя) 
  ______________   __________________________ 
  (подпись)   (расшифровка подписи) 
  ___________________   
  (дата)     

ОТЧЕТ 
о профессиональной деятельности 

1. Фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 
_____________________________________________________________________________ 
2. Дата рождения _____________________________________________________________ 
3. Должность _________________________________________________________________ 
4. Прохождение переподготовки (повышения квалификации, стажировки) _____________ 

(дата, 
_____________________________________________________________________________ 

место проведения, название курса обучения) 
5. Сведения о профессиональной деятельности*  
_____________________________________________________________________________ 

  
          



 30 
(дата)   (подпись)   (расшифровка подписи) 
  

______________________________ 
* Отражается анализ профессиональной деятельности аттестуемого, в том числе указываются сведения 

о количестве и качестве выполненных судебных экспертиз (отдельно по видам (подвидам) судебных 
экспертиз); о результатах повторных судебных экспертиз с указанием оснований изменения, дополнения 
выводов первичной судебной экспертизы, а также наименования судебно-экспертной организации, 
проводившей повторную экспертизу; об освоенных и применявшихся на практике экспертных методиках, 
уровне знаний, практических навыков, деловых и профессиональных качествах аттестуемого и т.д. 

  
  
  Приложение 4 

к Инструкции о порядке аттестации на присвоение 
(подтверждение, приостановление, лишение) права 
самостоятельного проведения судебных экспертиз 
и выдачи свидетельства о присвоении права 
самостоятельного проведения судебных экспертиз 
экспертно-квалификационной комиссией 
Государственного комитета судебных экспертиз  

  
Форма 

СПРАВКА-ОБЪЕКТИВКА 

_____________________________________________________________________________ 
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) аттестуемого) 

Специальное (воинское) звание* ________________________________________________ 
С _________________ работает (проходит службу (военную службу) __________________ 

(дата назначения) (должность, 
_____________________________________________________________________________ 

место работы (службы, военной службы) 
Дата рождения _______________ Место рождения __________________________________ 

(число, месяц, год) (наименование населенного пункта, 
_____________________________________________________________________________ 

района, области, страны) 
Образование _________________________ Окончил(а) ______________________________ 

(уровень образования) (год окончания, 
_____________________________________________________________________________ 

полное наименование учреждения образования в соответствии с документами об образовании) 
Специальность по образованию _________________________________________________ 
Имеет ли государственные награды ______________________________________________ 
Действующее дисциплинарное взыскание _________________________________________ 

(какое, когда и кем наложено) 
  

РАБОТА (СЛУЖБА, ВОЕННАЯ СЛУЖБА) В ПРОШЛОМ 
  

  –   –   
(месяц, год 

приема 
(назначения) 

  (месяц, год 
увольнения (перевода, 

перемещения) 

  (занимаемая должность,  
место работы (службы, военной службы) 

  
Руководитель кадрового 
подразделения 

      

  (подпись)   (расшифровка подписи) 
  
______________________________ 

* Графа заполняется при наличии у аттестуемого специального (воинского) звания. 

  
  



 31 
  Приложение 5 

к Инструкции о порядке аттестации на присвоение 
(подтверждение, приостановление, лишение) права 
самостоятельного проведения судебных экспертиз 
и выдачи свидетельства о присвоении права 
самостоятельного проведения судебных экспертиз 
экспертно-квалификационной комиссией 
Государственного комитета судебных экспертиз  

  
Форма 

ЖУРНАЛ 
учета выдачи свидетельств о присвоении права самостоятельного 

проведения судебных экспертиз 

Номер бланка 
свидетельства 

Фамилия, собственное имя, отчество 
(если таковое имеется) лица, которому 

выдается свидетельство 

Дата выдачи 
свидетельства 

Подпись 
в получении 

свидетельства 
Примечание 

1 2 3 4 5 
          

  
  

 


